
奥州市総合水沢病院    令和６年８月発行  第49号 

          医療連携だより 

特別養護老人ホーム福寿荘福原山荘での 

褥瘡予防研修会報告 
皮膚・排泄ケア認定看護師（特定行為研修修了） 小田切宏恵 

2023年11月より水沢病院で勤務している皮膚・排泄ケア認定看護師の小田切と申します。 

先日の7月4日に特別養護老人ホームの福寿荘福原山荘職員の皆様に褥瘡予防に関する話をする

時間をいただきました。福原山荘様に伺うのは初めてでしたが、所長様をはじめ、たくさんの

スタッフの皆さんと交流させていただきました。研修前にいただいた“現場で困っているこ

と”を中心に、基本的な褥瘡予防の知識から踏み込んだ難治性褥瘡や創傷・スキンテア予防に

ついてお話しました。研修会では、利用者さんのADLを維持しながら高齢者の脆弱な皮膚を守

りたいという積極的な知識欲を感じられました。 

 利用者さんの半数以上が褥瘡やスキンテアの予防対策が必要な方々です。皮膚トラブルを発

生する可能性の高い高齢者をケアするために普段から観察力やコミュニケーション力を発揮し

て小さな変化を見逃さないようにされていること・その情報をスタッフみんなで共有してよい

ケアをされていることも訪問してわかりました。また、日々勉強し新しい知識・技術を取り入

れる柔軟さも強く感じました。 

 入院中の患者さんとは異なり、生活の場である施設内環境では、なにより利用者さんのQOL

が優先されます。施設内で安全に褥瘡予防するためには、そこに常備されているものを最大限

に活用していく必要があります。だからこそ、施設に訪問して現場の皆さんの声から一緒に考

えていくことが一番大切なことだと体感した貴重な時間でした。 

 医療機関とは異なり医師が24時間いないからこそ責任も重く、勤務されている一人一人のス

タッフの方々の高いアセスメント力が必要になります。そのお手伝いが少しでもできたなら幸

いです。 



奥州市総合水沢病院 

 

奥州市総合水沢病院     医療連携室 
〒０２３－００５３ 

岩手県奥州市水沢大手町三丁目１番地 

電     話     ０１９７-２５-３８３３（内線２５７） 

ＦＡＸ  ０１９７-２５-４０１２（医療連携室直通） 

ホームページ    http://www.mizhsp-iwate.jp 

 【お知らせとおねがい】 
 

○診療申込書が新しくなりました。患者さまご紹介の際にご利用ください。 
 （様式は当院ホームページ内「医療連携・医療相談」にございます） 
 
○ご紹介いただく場合は、FAXによる診療申込み（予約）をお願い致します。 
 
○当日ご紹介の際は、直接診療科の医師へご一報ください。 
  予約なく直接いらした場合、長時間お待ちになったり、改めて来院していただく場合があり 
  ます。患者様がご負担なく、スムーズに診察を受けていただくため、皆さまのご協力をお願 
  いいたします。 

当院ホームページはこちらから➔ 

全館休診日のお知らせ 

８月13日(火)は全館休診のため 

通常診療はお休みです 
 

緊急、急病の方は当番の医師が対応いたします 

0197-25-3833（代表）へお電話のうえ 

ご来院ください 
 

※8/9(金)17:15～8/14(水)8:30の間にFAXにて紹介をいただいた患者様

につきましては、8/14(水)9:00以降順次お返事（FAX）をいたします。 


